РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
МАЛЫШЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «28» марта 2024 года                                                                     № 14
с. Малышевка

Об утверждении плана мероприятий
по подготовке населенных пунктов
Малышевского муниципального образования
к пожароопасному сезону

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях обеспечения пожарной безопасности в границах населенных пунктов Малышевского муниципального образования и предупреждения возникновения угрозы от лесных пожаров в период пожароопасного сезона, руководствуясь  статьями                6, 36 Устава Малышевского муниципального образования, администрация Малышевского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по  подготовке населенных пунктов Малышевского муниципального образования к пожароопасному сезону  согласно приложению № 1.
2.   Рекомендовать руководителям учреждений и организаций всех форм собственности:
1) Разработать и утвердить план мероприятий по подготовке своих объектов и территорий к пожароопасному сезону;
2) Провести проверку объектов и территорий на предмет готовности всех имеющихся первичных средств пожаротушения, включая технические средства для подвоза воды;
3) Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники в любое время года, а также обеспечить объекты запасом воды для пожаротушения.
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Малышевского муниципального образования и разместить на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Малышевского
муниципального образования					Н.В. Салтыкова
приложение № 1
к постановлению администрации
Малышевского сельского поселения
№ 14 от 28.03.2024г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ
МАЛЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
К ПОЖАРООПАСНОМУ СЕЗОНУ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	Разработать (при необходимости откорректировать) соглашения о взаимодействии со службами жизнеобеспечения при ликвидации ЧС (аварий, пожаров и т.п.)
	до 01.04.2024 года
	Глава  поселения, ведущий специалист ГО ЧС

	2
	Уточнить порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров, а также наличие сил и средств, имеющихся в организациях и привлекаемых к тушению лесных пожаров.
	до 15.04.2024 года
	Глава поселения, ведущий специалист ГО ЧС

	3
	Уточнить состав и действия  в период пожароопасного сезона патрульных и патрульно-маневренных групп
	до 01.04.2024 года
	Ведущий специалист ГО ЧС

	4
	Создать запас горюче-смазанных материалов
	до 15.04.2024 года
	Глава поселения

	5
	Провести профилактическую работу с собственниками земельных участков, территории которых прилегают к лесным массивам, на предмет необходимости опашки таких территорий
	до 15.04.2024 года
	Администрация поселения, КЧС

	6
	Обновить стенды по пропаганде мер пожарной безопасности, установить контроль за своевременным обновлением размещаемой информации
	до 15.04.2024 года
в течение всего периода
	Администрация поселения, руководители организаций

	7
	Провести  работу с населением с целью доведения информации о необходимости оснащения подворий граждан первичными средствами пожаротушения (баграми, лопатами, емкостями с водой) для оказания первой помощи по тушению пожаров
	до 25.04.2024 года
	Администрация поселения, КЧС

	8
	Провести на территории населенных пунктов субботники по очистке территорий общего пользования и личных подворий
	до 15.05.2024 года
	Администрация поселения, депутаты Думы

	9
	Установить контроль за выполнением правил благоустройства поселения, проводить работу по пресечению сжигания мусора на приусадебных участках.   В случае не соблюдения правил, в обязательном порядке привлекать к административной ответственности
	В течение всего периода
	Административная комиссия

	10
	Установить запрет на выжигание покосов, сжигания стерни и соломы на полях сельхозпредприятий,  разведение открытых очагов огня
	В течение всего периода
	Администрация поселения

	11
	Провести проверку готовности к работе всех имеющихся первичных средств пожаротушения, включая средства для подвоза воды
	до 10 мая 2024 года
	Администрация поселения, руководители хозяйствующих субъектов

	12
	Провести проверку наружного противопожарного водоснабжения, пожарных водоемов (резервуаров) и подъездных путей
	до 10 мая 2024 года
	Администрация поселения

	13
	Актуализировать сведения по перечню бесхозных строений, взять их на контроль.
	до 25.04.2024 года
	Администрация поселения

	14
	Обновить минерализованные полосы в             д. Баранова и д. Долганова
	до 25.05.2024 года
	Администрация поселения

	15
	Проводить работу по пропаганде мер пожарной безопасности среди населения (проведение сходов, собраний граждан, подворовых обходов, инструктажей, распространение памяток, листовок и т.п.)
	В течение всего периода
	Администрация поселения, старосты населенных пунктов